[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СИНЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18 февраля 2020 года № 1
с. Синявка

Об отчете главы Синявского сельского поселения о результатах деятельности администрации Синявского сельского поселения за 2019 год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 34 Устава Синявского сельского поселения Таловского муниципального района, заслушав отчет главы Синявского сельского поселения Буравлевой В. В. о деятельности администрации Синявского сельского поселения в 2019 году, заключения постоянных комиссий Совета народных депутатов, мнения депутатов Совета народных депутатов, Совет народных депутатов Синявского сельского поселения отмечает, что деятельность главы поселения и возглавляемой ею администрации сельского поселения за отчетный период была направлена на исполнение полномочий главы сельского поселения, администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Синявского сельского поселения.

На основании вышеизложенного Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять доклад главы Синявского сельского поселения к сведению.
2. Работу главы Синявского сельского поселения за 2019 год признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Обнародовать настоящее решение и отчет главы Синявского сельского поселения.

Глава Синявского сельского поселения                                В. В. Буравлева
Отчет

главы Синявского сельского поселения

о работе администрации за 2019 год.

Добрый день уважаемые депутаты, приглашенные и жители поселения!

Разрешите представить вашему вниманию отчет за очередной год работы администрации поселения, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.

Территория сельского поселения остается в прежних границах 4-х населенных пунктов (с. Синявка, п. Новогольский 2-й, с. Вязовка, п. Еланка) с общей земельной площадью 14556,2 га. Общая численность населения составляет на 01.01.2020 год - 1348 человек. Трудоспособное население – 723 чел., пенсионеров – 411 человек, Число родившихся за отчетный период составляет - 7 человек, число умерших – 25 человек.

Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения, и другими правовыми актами. Это прежде всего исполнение бюджета, обеспечение мер пожарной безопасности, создание условий для организации досуга, благоустройство. На протяжении отчетного периода администрация рассматривала обращения граждан, вела прием граждан по вопросам, относящимся к его компетенции, решала иные вопросы в соответствии с Федеральным и областным  законодательством.

В 2019 году работниками администрации населению было принято граждан по личным вопросам - 21 чел., выдано справок, из них выписки из похозяйственных книг – 628, оформлено нотариальных действий – 94, оказана помощь в оформлении на получение субсидий для покупки КРС и мелкого рогатого скота - 53 человека.

Для исполнения всех полномочий утвержден бюджет поселения, который составляет 10 961,2 тыс. руб. Налоговые и неналоговые доходы составляют 3 167,3 тыс. руб. Бюджет дотационный, дотации области и района составляют 7 043,9 тыс. руб. Так как исполнение полномочий напрямую зависит от уплаты налогов населением, недоимка по налогам составляет 37,6%.

Более подробно хочу остановиться на отчете о выполнении наших полномочий.

- Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование.

На зимний период были заключены договора на очистку дорог поселения от снега с СХА «Синявская» и ЦЧ АПК, которые были выполнены. На эти цели из дорожного фонда выплачено 320,3 тыс. руб. В летний период проводилось окашивание дорог, мест общего пользования, кладбищ и было потрачено 142,8 тыс. руб. Велась уборка населенных пунктов от мусора, посадка и прополка цветников, посадка саженцев деревьев, обрезка и побелка деревьев, вырубка кустарников на обочинах асфальтированных дорог областного значения проходящих по поселению. В проводимых субботниках принимали участие работники администрации, культуры, школы, соц. работники, СХА «Синявская», некоторые фермерские хозяйства, неравнодушное население. Хочу поблагодарить всех кто принял участие в этой работе. Также в течении года проводились санитарные дни по пятницам.

Проводился сбор и вывоз ТКО на площадки временного складирования, которые периодически сдвигаются и буртуются. Большая проблема остается с мусором. К сожалению, культура населения оставляет желать лучшего.

Отмежеваны и поставлены на кадастровый учет земельные участки кладбищ с. Вязовка и пос. Новогольский 2-й. Установлена входная арка на кладбище пос. Новогольский 2-й.

Также проводилась работа по уличному освещению.

В ночное время поселение освещено 206 светильниками, часть из которых заменены на светодиодные. Потрачено на приобретение и установку 171,8 тыс. руб.

Водопровод в поселении стоит на балансе администрации, ремонт водопроводных сетей проводится силами администрации. На некоторых участках сетей требуется капитальный ремонт, но без помощи населения это трудно сделать. Некоторые жители  стараются не платить.

Пробурена новая скважина, которая обслуживает третью часть населения села Синявка. Затрачены были денежные средства в сумме 519,5 тыс. руб. Небольшую часть денег было собрано населением, большую часть выделил район, очень помогла спонсорская помощь СХА «Синявская», а все остальное легло на плечи бюджета поселения.

Закончено строительство газопровода в пос. Новогольский 2-й. Баллонный газ доставляется населению периодически по мере необходимости.

Дорожная деятельность. Это содержание дорог местного значения, а это 32,5 км. На эти цели в бюджете поселения предусмотрены расходы в сумме 3 001,2 тыс. рублей. За истекший период 2019 года производилась установка дорожных знаков, а также обновлены пешеходные переходы. За счет дорожного фонда приобретен щебень и проведен ямочный ремонт дороги по ул. Красина в с. Синявка – 200 м и отсыпано 100 м дороги щебнем по ул. Советская в с. Вязовка. За счет выделенных областных субсидий 550 м дороги отсыпано щебнем в с. Синявка и 340 м в с. Вязовка. Прогредированы все грунтовые дороги.

К 75-летию Победы реконструирован мемориал воинам землякам погибшим в годы Великой Отечественной войны в с. Синявка. Затрачены были денежные средства выделенные районом в сумме 310,3 тыс. руб.

На территории поселения постоянно проводится работа с населением о мерах безопасности в пожароопасный период. Установлена противопожарная сигнализация на сумму 75,9 тыс. руб.

Администрацией постоянно совместно с КДН проводится профилактическая работа с многодетными и неблагополучными семьями.

Культурой поселения было проведено ряд праздничных мероприятий. Получены правоустанавливающие документы на Вязовский сельский клуб.

На выделенные деньги ООО «АГРО – ЭКО» полностью заменена электропроводка в клубе с. Вязовка и отремонтирована котельная. К Синявскому СДК подведен, но пока еще не подключен газ.
В своем докладе хочу поделиться планами и обозначить проблемные вопросы, которые предстоит решить администрации поселения в следующем 2020 году:
- продолжать заниматься благоустройством населенных пунктов;

- продолжать заниматься ремонтом дорог местного значения.

- приобрести газовое оборудование и подключить газ в Синявский Дом культуры;

- изготовить правоустанавливающие документы на мемориал участникам Вов расположенный в с. Вязовка;

 - провести обустройство парка в с. Синявка по программе по поддержке местных инициатив;

- провести кап. ремонт двух платин Синявский лог (створ 2) и на Логе Синявском (створ 3);
- регулярное наполнение сайта поселения с целью обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления;
- обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- постараться не снизить ни один показатель запланированный на 2020 год.
Глава Синявского сельского поселения                                 В.В. Буравлева
[image: image1]